Outras Participações e Investimentos   1   1

Registrados ao custo de aquisição 2016 2015

Cooperativa Central Sicredi Sul   319   319

NOTA 07 – INVESTIMENTOS

Total realizável a longo prazo   -   2

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas. Os valores estão segregados em Circulante e Realizável a Longo Prazo conforme mencionado na Nota 2.

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   -   2

Outros   4   2

Total Circulante   1.380   1.067

Operações com cartões   9   15

Pendências a regularizar   2   2

Títulos e créditos a receber   1.323   1.013

Impostos e contribuições a compensar   2   -

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   39   34

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2016
2015

(Reapresentado)

Adiantamentos e antecipações salariais   1   1

Saldo final   171   118

Constituição de provisão   53   67

2016 2015

Saldo inicial   118   51

Total   10.823   100   9.392   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   4.095   37,84   3.442   36,66

Demais   874   8,08   480   5,09

10 maiores devedores   1.220   11,27   1.117   11,90

50 devedores seguintes   4.634   42,82   4.353   46,36

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   13

Total   19   2.236   2.437   6.131   10.823   9.392

Outros Serviços   -   8   16   76   100

   10.723   9.379

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   19   2.228   2.421   6.055

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   10.823   9.392   171   118

Nível H 100,00   3   -   3   -

Nível F 50,00   12   -   6   -

Nível E 30,00   63   34   19   10

Nível D 10,00   754   538   75   54

Nível C 3,00   615   368   18   11

Nível B 1,00   644   312   6   3

Nível A 0,50   8.732   8.140   44   40

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Intangível (i)

Total circulante   1.333   1.008

Demais fornecedores   10   10

Credores diversos   31   18

Operações com cartões   1.154   845

Provisão para pagamentos a efetuar   138   135

As obrigações por empréstimos operam com uma taxa de 0,04% a.m. com vencimento em 09/12/2017.

NOTA 11 – OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

As obrigações diversas, classificadas no passivo no grupo de outras obrigações estão assim compostas:

2016 2015

Total circulante   215   264

Empréstimos no país - outras instituições   215   264

Cooperativa Central Sicredi Sul   215   264

NOTA 10 – OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

2016 2015

 Total   2.118   1.215   11.403   14.736   14.166

Depósitos a prazo   952   1.215   11.403   13.570   13.148

 Total

Depósitos à vista   1.166   -   -   1.166   1.018

NOTA 09 – DEPÓSITOS

Apresentamos, a seguir, os depósitos por faixa de vencimento:

Depósitos

2016 2015